Frisiis vocabulum est, ex modo virium; vtræq. nationes vsque ad Oceanum Rheno prætexuntur, ambiuntque immensos insuper lacus, & Romanis clasibus nauigatos. Ipsum quinetiam Oceanum illâ tentauimus. & superesse adhuc Herculis columnas fama vulgavit: siue adiit Hercules, seu quidquid ubique magnificentum est, in claritatem eius referre consensimus. Nec defuit audentia Druso Germanico, sed obstatit Oceanus in se simul atq. in Herculem inquiri. Mox nemo tentauit: sanctiusque ac reuerentius visum, de actis deorum credere, quam scire. Haec tenus in Occidente, Germaniam nouimus. In Septemtrionem, ingenti flexu redit. Ac primò statim Chaucorum gens, quamquam incipiat à Frisiis, ac partē litoris occupet, omnium quas exposui gentium lateribus obtenditur, donec in Cattos vsque sinuetur. tam immensum terrarum spatium non tenent tantum Chauci, sed & implent: populus inter Germanos nobilissimus, quiqe magnitudinem suam malit iustitiā tueri, sine cupiditate, sine impotentia, quieti secretique, nulla provocant bella, nullis raptibus aut latrociniis populantur. Idque præcipuum virtutis ac virium argumentū est, quod vt superiores agant, non per iniurias assequuntur. Promta tamen omnibus arma. ac si res poscat exercitus, plurimum viorum equorumque. & quiescentibus eadem fama. In latere Chaucorum, Cattorumque, Cherusci nimiam ac marcentē diu pacem illaceſſiti nutrierunt, idque iocundius, quam tutius fuit. quia inter impotentes & validos falsò quiescas: vbi manu agitur, modestia ac probitas nomina superioris sunt. Ita qui olim boni æquiqe Cherusci, nunc inertes ac stulti vocantur: Cattis viatoribus fortuna in sapientiam cessit. Tacti ritinā Cheruscorum & Fosi contermina gens, aduersarum rerum ex aequo socij, cùm in secundis minores fuissent. Eundem Germaniæ sinum proximi Oceano Cimbri tenent, parua nunc ciuitas, sed gloriā ingens. veterisq. famæ latè vestigia manent vtrāque ripâ castra, ac spatia, quorum ambitu nunc quoq. metiaris molem manusq. gentis, & tam magni exercitus fidem. Sexcentesimū & quadragesimum annum vrbs nostra agebat, cùm primum Cimbrorum audita sunt arma, Cæcilio Metello ac Papirio Carbone Coss. Ex quo si ad alterum Imperatoris Traiani consulatum computemus, ducenti, fermè & decem anni colliguntur. tamdiu Germania vincitur. Medio tam longi æui spatio, multa inuicem damna. non Sannis, non Pœni, non Hispaniæ, Galliæve; ne Parthi quidem sæpius admonuere. quippe regno Arsacis acrior est Germanorum libertas. Quid enim aliud nobis quam cædem Crassi, amissio & ipse Pacoro, infra Ventidium deiectus Oriens obiecerit? At Germani Carbone & Cassio, & Scauro Aurelio, & Seruilio Cepione, M. quoque Manlio fusis vel captis, quinque simul consulaireis exercitus Populo Romano, Varum tresque cum eo legiones etiam Cæsari abstulerunt. nec impune C. Marius in Italiam, diuus Iulius in Galliam, Drusus ac Nero & Germanicus in suis eos sedibus perculerunt. Mox ingentes C. Cæsar's minæ in ludibrium versæ. Inde otium, donec occasione discordiæ nostræ & cœlium armorum, expugnatis legionum hibernis, etiam Gallias affectauere: ac rursus pulsi inde, proximis temporibus triumphati magis quam victi sunt. Nunc de Suevis dicendum est, quorum non vna vt Cattorum Tencteriorumve gens: maiorem enim Germaniæ partem obtinent, propriis adhuc nationibus nominibusq. discreti, quamquam in commune Suevi vocentur. Insigne gentis, obliquare crinem, nodoq. substringere. Sic Suevi à ceteris Germanis: sic Suevorum ingenui à seruis separantur. Sic in aliis gentibus seu cognatione aliquâ Suevorum, seu (quod sæpe accedit) imitatione, rarum & intra iuuentæ spatium: apud Suevos vsque ad canitem